Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

Data:

Ofício n®:

f ^Aprovado na fSO, .

Hora:

MOÇÃO N°._0]5_/^5'
Vice

Neeiiaicioloda
tesidente

Assunto: Moção de Reconhecimento e Parabenízação
Ref: 001/2025

Bertioga, 27 de maio de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário,

apresentar a seguinte Moção de Reconhecimento e Parabenização,

como forma de justa e merecida homenagem à Sra. Ana Cristina

Gavinho, mulher cuja história inspira, transforma e dignifica a educação

em nosso município.

Nascida em 8 de março de 1973, no município de Ferraz de

Vasconcelos, no Estado de São Paulo

Dia Internacional da Mulher

data simbólica que celebra o

Ana Cristina carrega consigo a força de

sua mãe. Helena, e a memória afetiva e formadora de seu pai,

Waldomiro, e de seu irmão, Sérgio, ambos já falecidos.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

É mãe dedicada de Lucas e dos gêmeos Anna Beatriz e Gustavo

pilares de sua vida e fonte diária de motivação.

Com formação sólida e múltiplas especializações, atua há 28 anos na

Educação, passando por diversas etapas da rede pública de ensino nos

municípios de Itaquaquecetuba, Suzano e Mogi das Cruzes.

Desde 2019, ela está á frente do Núcleo de Educação Infantil Municipal

Chácara Vista Linda, no bairro Chácaras, unidade que acolhe

aproximadamente 248 crianças entre 1 e 4 anos de idade. Sua gestão é

um verdadeiro exemplo de empatia, comprometimento e liderança

humanizada. Ana Cristina conduz sua equipe com sensibilidade e

diálogo, sempre atenta às necessidades das crianças, valorizando cada

profissional da unidade e promovendo um ambiente escolar acolhedor,

inclusivo e transformador.

Com esta moção, reconhecemos não apenas a educadora, mas a

mulher, mãe, líder e cidadã que faz a diferença onde quer que esteja.

Que seu exemplo continue a inspirar gerações e que sua história seja

celebrada como símbolo de amor à Educação e à comunidade.

Parabéns, Ana Cristina Gavinho. Esta Casa Legislativa se orgulha

em reconhecer sua trajetória.

Eduardo Pereira*^
-jo secretano

R BARBOSA DOS SANTOS

VEREADOR 2" SECRETÁRIO

^/íereaooní

Hdagno Roberto Siva Souza
VereadorpreJ\ce

SalíTiir Gomes da Siw
voadorfsiívaldo àe Jesus

Vereador